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Введение

Актуальность темы исследования. Современное развитие теории

и практики оценки предприятия/бизнеса в России в настоящее время

характеризуется одновременно следующими тенденциями:

– внешние и внутренние ограничения, вызванные геополитической

напряженностью в ряде отраслей, сегментов рынка, отдельных компаний

приводят к рецессии как со стороны предложения, так и спроса

и, соответственно, к снижению рентабельности и рыночной стоимости

бизнеса;

– в то же время в других кластерах и сегментах рынка многие участники

получают операционное и стратегическое преимущество по причине ухода

иностранных конкурентов, причем нередко это преимущество

институционально закрепляется государством и генерирует для участников

институциональную ренту, то есть системно повышает стоимость бизнеса.

Согласно данным Росстата и ФНС, в 2022 году медианное значение

рентабельности собственного капитала по всем отраслям народного хозяйства

страны снизилось на 0,7% по сравнению с предыдущим годом. Однако,

в некоторых отраслях это снижение оказалось более значительным, например,

в лесопромышленной отрасли в силу введенных санкций и обострившихся

проблем с логистикой данный показатель снизился на 18,3%. В то же время в

производстве пищевых продуктов был зафиксирован рост рентабельности на

4,4% во многом благодаря тому, что в качестве ответных мер Россия

отказалась от ввоза сельскохозяйственной продукции из ряда

недружественных стран и сделала ставку на отечественных производителей.

В этой связи актуальной научной и практической задачей является

развитие теоретико-методических и практических положений оценки

стоимости бизнеса в условиях действия современных санкционных

ограничений, требующее учета влияния новых экономических факторов на

подходы и методы стоимостной оценки.
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Степень разработанности темы исследования. В настоящее время

опубликовано достаточное количество работ, которые дополняют

и расширяют методологический аппарат стоимостной оценки. Многие

исследования стремятся интегрировать анализ динамики цен активов и акций

на финансовых рынках в методологию оценки результатов

и совершенствование моделей определения рисковых составляющих при

расчете ставок дисконтирования.

Среди иностранных авторов, которые занимались исследованием

аспектов стоимостной оценки бизнеса следует отметить: А. Дамадорана [1; 2],

Т. Коупленда, Т. Коллера [3], Дж. Дермина [4], Н. Антилла [5], Ш. Пратта [6],

Г. Тругмана [7], В. Шарпа [8; 9], Ф. Блэка [10], М. Шоулза [11],

Д. Хитчнера [12], Т. Коллера, Дж. Муррина [13], Т.У. Хармса [14] и других.

Однако накопленный опыт зарубежных авторов не всегда применим в

чистом виде в условиях российской действительности. В развитие российской

научной школы оценки бизнеса внесли вклад: М.А. Федотова, Т.В. Тазихина,

И.В. Косорукова [15], Ю.В. Козырь [16; 17; 18], В. Гамза [19],

С.В. Грибовский [20; 21], А.Г. Грязнова [22], Т.Г. Касьяненко [23; 24],

В.М. Рутгайзер [25], Д.М. Хлопцов [26], Е.Е. Яскевич [27; 28],

Д.Ю. Захматова [29], В.А. Бутаков [30], Е.Е. Ломов [31], А.А. Помулев [32]

и другие.

Изучением санкций и их влиянием на отрасли и другие аспекты

экономической деятельности страны занимались: В.В. Усков [33],

В.К. Акинфиев [34], Ю.Н. Трещевский [35], Б. Ананьева [36],

Е.О. Беликов [37], А.С. Борисевич [38], А.А. Широв [39], Н.Х. Токаев [40],

С.С. Добрынин [41] и другие.

Важно подчеркнуть, что в современной отечественной законодательной

базе по стандартизации оценочной деятельности на уровне федеральных

стандартов оценки и в нормативных документах саморегулируемых

организаций отсутствуют регламентация процесса и методические указания

по стоимостной оценке бизнеса в условиях санкционных ограничений. Таким
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образом, можно сделать вывод о том, что вопросы оценки стоимости бизнеса

в условиях санкционного давления изучены недостаточно и требуются

дополнительные научные изыскания.

Цель исследования заключается в обосновании теоретических

положений, развитии методов стоимостной оценки бизнеса и разработке

научно-практических рекомендаций по их применению в условиях

санкционных экономических изменений.

Для достижения вышеуказанной цели поставлены и решены следующие

задачи:

1) определены новые факторы формирования стоимости компании

и риски ведения бизнеса, которые включают санкционные ограничения, для

последующего учета при стоимостной оценке бизнеса;

2) предложен модифицированный метод дисконтирования денежных

потоков, учитывающий влияние новых факторов формирования стоимости;

3) обоснована финансовая модель оценки стоимости бизнеса с

использованием алгоритма имитационного моделирования и авторской шкалы

измерения уровня риска в зависимости от степени санкционного давления;

4) разработан метод расчета стоимости российских публичных

компаний, учитывающий влияние санкционных ограничений;

5) сформулирован комплекс научно-практических рекомендаций по

оценке стоимости бизнеса в условиях санкционных экономических

изменений.

Объектом исследования является стоимость бизнеса.

Предметом исследования являются финансово-экономические

отношения по поводу формирования стоимости бизнеса в условиях

санкционных ограничений.

Область исследования диссертации соответствует п. 16. «Оценочная

деятельность. Оценка стоимости предприятия (бизнеса), активов и прав»

Паспорта научной специальности 5.2.4. Финансы (экономические науки).

Методология и методы исследования. Для проведения исследования

используются различные методы системного анализа, такие как:
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классификация, логический и сравнительный анализ, синтез, моделирование

и обобщение. При разработке моделей применялись методы

эконометрического моделирования, статистики и машинного обучения. Для

выполнения расчетов и визуализации результатов исследования

использовался язык программирования Python и программный пакет

MSOffice.

Информационной базой исследования явились законодательные

и нормативные акты, работы отечественных и зарубежных авторов,

посвященные проблемам стоимостной оценки компаний, рыночные данные о

ценах и других характеристиках акций публичных компаний за 2021-2023 гг.,

аналитические исследования о влиянии санкций, кроме того, базы данных,

в том числе финансовая отчетность компаний.

Научная новизна исследования заключается в развитии теоретических

положений по оценке стоимости бизнеса в условиях санкционных

экономических изменений, на основе которых модифицированы

традиционные методы оценки стоимости бизнеса и разработаны модели

доходного и сравнительного подходов, учитывающие влияние санкций.

Положения, выносимые на защиту:

1) новые факторы формирования стоимости компании и риски ведения

бизнеса: финансовые (удорожание логистики за счет усложнения расчетов по

экспортным и импортным сделкам и усложнения схемы поставок, рост цен на

сырье и материалы, волатильность национальной валюты, рост процентных

ставок) и нефинансовые (переориентация на новые рынки сбыта, факт наличия

компании в санкционных списках SDN, SSI, дивидендный рейтинг), которые

учитывают экономико-правовые и финансово-экономические ограничения,

вызванные санкционными изменениями (ограничение доступа к европейским

и американским рынкам, запрет логистических операций по поставке

продукции, импорта сырья, комплектующих и оборудования, экспорта

продукции, запреты международных трансакций подсанкционных банков

и использования российских активов в недружественных странах) (С. 32-37);
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2) модифицированный метод дисконтирования денежных потоков,

учитывающий влияние новых факторов формирования стоимости на

моделирование выручки, постоянных, переменных и капитальных расходов,

потребность в оборотном капитале, и на расчет ставки дисконтирования

(С. 49-59);

3) авторская финансовая модель оценки стоимости бизнеса с

использованием алгоритма имитационного моделирования и авторскойшкалы

измерения уровня риска в зависимости от степени санкционного давления при

расчете ставки дисконтирования методом кумулятивного построения

(С. 59-67; 70-76);

4) разработанный метод расчета стоимости российских публичных

компаний по данным фондового рынка на основе статистической модели учета

влияния на стоимость значимых финансовых и нефинансовых показателей

(рентабельность активов; текущая доходность; средняя за пять лет

операционная прибыль; дивидендный рейтинг; факт наличия компании в

санкционном списке SSI и SDN; рост стоимости акций; финансовый рост по

шкале от 0 до 5, рассчитываемый по темпам роста выручки, прибыли

и собственного капитала; эффективность по шкале от 0 до 5, определяемая с

учетом ROE, ROS и ROIC), которая построена с применением инструментария

машинного обучения. Метод позволяет прогнозировать степень влияния

санкционных ограничений на потенциальное изменение стоимости бизнеса

(С. 78-98);

5) комплекс научно-практических рекомендаций по оценке стоимости

бизнеса в условиях санкционных экономических изменений, включающий

анализ направлений влияния санкций в компонентах финансовой модели

дисконтированных денежных потоков, определение факторов, которые

необходимо использовать при отборе аналогов в рамах сравнительного

подхода, учет сформулированных направлений финансово-стоимостного

анализа в рамках затратного подхода в оценке стоимости бизнеса и изучение

ликвидности объекта оценки (С. 98-110).
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Теоретическая значимость работы состоит в развитии теории

стоимостной оценки бизнеса российских компаний в условиях санкционных

экономических ограничений в части группировки санкций как новых

факторов формирования стоимости в целях их учета в структуре денежного

потока и ставке дисконтирования. Выводы исследования расширили теорию

оценочной деятельности в части учета санкционных экономических

ограничений в методах доходного и сравнительного подходов.

Практическая значимость работы заключается в разработке

финансовой модели оценки стоимости бизнеса на основе алгоритма

имитационного моделирования с использованием авторской шкалы уровня

риска в зависимости от степени санкционного давления.

Самостоятельное практическое значение имеют разработанные

научно-практические рекомендации по применению доходного,

сравнительного и затратного подходов к оценке стоимости бизнеса в условиях

санкционных экономических изменений, которые могут быть использованы

в практической деятельности оценщиками, финансовыми консультантами

и инвестиционными аналитиками, а также образовательными организациями

при преподавании дисциплин, связанных с оценкой стоимости бизнеса.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Достоверность полученных результатов подтверждается

соответствием выдвинутых в исследовании положений существующим

концепциям и федеральным стандартам стоимостной оценки, а также

согласованностью с предыдущими научными результатами по данной

проблематике.

Результаты и выводы данной работы основаны на анализе генеральной

совокупности 150 российских публичных компаний (по данным мониторинга

информационного агрегатора Finance Marker за 2021-2023 гг.), что

обеспечивает высокую степень обоснованности.

Основные результаты исследования опубликованы, апробированы

в установленном порядке, доложены и получили одобрение на
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научно-практических конференциях различного уровня: на

XVIII Международной научно-практической конференции «Корпоративная

социальная ответственность и этика бизнеса» (Москва, Финансовый

университет, 19-20 мая 2022 г.); на IV Всероссийской научно-практической

конференции «Финансы и корпоративное управление в меняющемся мире».

(Москва, Финансовый университет, 29 сентября 2022 г.); на Четырнадцатой

Международной научно-практической конференции «Стоимостная оценка в

России: новые вызовы и перспективы» (Москва, Финансовый университет,

24 ноября 2022 года); на XVIII Международном научном конгрессе «Роль

бизнеса в трансформации общества - 2023» (Москва, университет «Синергия»,

10-14 апреля 2023 г.); на V Всероссийской научно-практической конференции

«Финансы и корпоративное управление в меняющемся мире» (Москва,

Финансовый университет, 28 сентября 2023 г.).

Материалы диссертации используются в практической деятельности

Межгосударственного банка. В материалах исследования подробно описан

метод оценки стоимости бизнеса в условиях санкционных экономических

изменений, который способствует предоставлению расчетного

и технологического обслуживания инфраструктурных проектов, имеющих

межгосударственное значение. Выводы и основные положения диссертации

также используются в практической работе Межгосударственного банка

и способствуют поддержке внешнеторговых операций стран СНГ в

национальных валютах.

Материалы диссертации используются в практической деятельности

Департамента развития предпринимательской деятельности, отдела

предпринимательства, услуг и инвестиций Евразийской экономической

комиссии. По материалам исследования внедрен разработанный

в диссертации модифицированный метод дисконтированных денежных

потоков оценки стоимости бизнеса в условиях санкционных экономических

изменений в Российской Федерации и Республике Беларусь. Выводы

и основные положения диссертации используются в практической работе
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Департамента развития предпринимательской деятельности Евразийской

экономической комиссии и способствуют повышению эффективности

управления бизнесом в странах Евразийского экономического союза.

Материалы диссертации используются Департаментом корпоративных

финансов и корпоративного управления Факультета экономики и бизнеса

Финансового университета в проведении Научно-исследовательских

семинаров для студентов, обучающихся по направлению подготовки 38.04.01

«Экономика», направленность программы магистратуры «Оценка бизнеса

и корпоративные финансы».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены

соответствующими документами.

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в

5 работах общим объемом 4,95 п.л. (весь объем авторский) в рецензируемых

научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем диссертации обусловлены целью и задачами

исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения,

списка сокращений и условных обозначений, списка литературы,

включающего 117 наименований, 5 приложений. Текст диссертации изложен

на 156 страницах, содержит 25 таблиц, 14 рисунков, 12 формул.
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Глава 1

Санкционные системные изменения в экономике и их влияние

на оценку стоимости бизнеса

1.1 Дефиниция санкций и их влияние на экономику

«Современное развитие теории и практики оценки предприятия/бизнеса

в России в настоящее время происходит под влиянием трех стратегических

факторов:

– санкционные и контрсакционные импортно-экспортные, монетарные,

логистические и кадровые ограничения в ряде отраслей, сегментов рынка,

кластеров и отдельных компаний приводят к рецессии как со стороны

предложения, так и спроса и, соответственно, к снижению рентабельности

и рыночной стоимости бизнеса;

– в то же время в других кластерах и сегментах рынка многие участники

получают операционное и стратегическое преимущество по причине ухода

иностранных конкурентов, причем нередко это преимущество

институционально закрепляется государством и генерирует для участников

институциональную ренту, то есть системно повышает стоимость

бизнеса» [42].

В таблице 1 представлен проведенный анализ имеющихся определений

понятия «санкции».

Таблица 1 – Авторский анализ понятия «санкции»

Понятие
1

Санкции

Определение
2

«меры принудительного воздействия, применяемые к
нарушителям установленного порядка осуществления
хозяйственно-финансовой деятельности и влекущие для
них определенные неблагоприятные последствия.
Санкции подразделяются на договорные, банковские,
финансовые и др.» [43]

Источник
3

Большой
экономический
словарь
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Продолжение таблицы 1

1
Санкции

Санкции

Санкции

2
«(нем. sanktion, франц. sanction, лат. sanction строжайшее
постановление, карательная статья закона) меры
и решения, имеющие, как правило, окончательный, не
подлежащий пересмотру характер. Санкции в праве имеют
четыре основных значения:
1) меры, применяемые к нарушителю закона, могут быть
уголовно-правовыми, административно-правовыми,
дисциплинарно-правовыми
и экономически-имущественными;
2) меры воздействия на нарушителя закона указываются в
структурной части правовой нормы;
3) постановление прокурора может разрешать
принудительные меры в отношении подозреваемого в
преступлении;
4) в международном праве санкции применяются против
государств, нарушающих международные
обязательства» [44]
«Карательные дипломатические, экономические
и общественные действия по отношению к государству,
нарушившему международное право. Tермин может также
относиться и к военным действиям, предпринятым
с той же целью. Санкции – основной элемент политики
коллективной безопасности (collective security). Они
включают как приостановку дипломатических контактов,
прекращение связей путем частичного или полного
запрета на торговлю, так и военные действия» [45]
«вознаграждения и наказания, стимулирующие
соблюдение предписаний» [46]

3
Российская
энциклопедия
по охране
труда

Политология.
Словарь

Социология

Источник: составлено автором по материалам [43; 44; 45; 46].

Санкции рассматриваются с разных точек зрения и в различных

контекстах:

1) как инструмент внешней политики государств. Используются для

достижения политических целей, влияния государств на отношения между

странами и динамику мировой политики;

2) как экономические меры с целью повлиять на торговлю,

инвестиции, экономический рост и благосостояние населения;

3) как инструмент влияния на общество и население страны, то есть

социальные и политические последствия санкций, включая их влияние на

права человека, общественные протесты и демократические процессы;
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4) как правовая категория, связанная с юридической основой

санкций, их согласованностью с международными нормами и процедурами

обжалования.

«Санкции, в общем понимании, это рестрикции, налагаемые

правительством, которые направлены на ограничение деятельности

контрагентов - физических или юридических лиц - в определенной стране.

Данные ограничения могут оказать существенное влияние на способность

бизнеса работать на определенных рынках, получать доступ к

финансированию и управлять цепочками поставок» [42].

«Санкции неизбежно приводят к ограничению возможностей в

производстве и реализации товаров, работ и услуг. В свою очередь, это ведет

напрямую или косвенно к снижению качества или повышению цены товаров,

работ и услуг через удорожание или замедление доставки, изменение

комплектации и др. Объем антироссийских санкций в 2022 году стал

рекордным по количеству отдельных мер и по силе давления на

экономику» [42; 47].

«Учет санкций важен для достоверной оценки бизнеса, так как они могут

иметь существенное влияние на величину финансовых показателей и ставку

дисконтирования. Поэтому, необходимо включать учет ограничений в процесс

оценки бизнеса. Это позволит получить более точную оценку доходной

и расходной части бизнеса и учитывать возможные риски в построении

прогнозов. Игнорирование санкций и логистических ограничений может

привести к неточным результатам оценки бизнеса и последующим

неправильным решениям относительно инвестирования, покупки или

продажи бизнеса. Ограничения по доступу к ресурсам влияют на

эффективность и производительность бизнеса, и, если они не учтены, оценка

может быть существенно искажена» [42].

«Аналогично, отсутствие учета санкционных ограничений может

привести к неправильным выводам относительно перспективности бизнеса
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и его ценности. Наложение санкций может значительно ограничить

деятельность бизнеса, что в свою очередь повлечет за собой уменьшение

дохода или, возможно, потерю прибыли. Однако стоит отметить, что не во

всех отраслях ущерб одинаков, так как целевые рынки и зависимость их

участников от импортных поставок сырья, комплектующих, расходных

материалов и других компонентов различаются по многим существенным

параметрам» [42].

Как уже отмечалось во введении, вопрос влияния санкционных

ограничений на стоимость бизнеса недостаточно изучен.

«Научно-практические рекомендации по оценке компаний в данных

обстоятельствах отсутствуют. Как и нет рекомендаций по оценке бизнеса в

различных отраслях, что усложняет процесс стоимостной оценки. В связи с

изложенным, представляется актуальным определить факторы формирования

стоимости, связанные с внешними санкционными ограничениями, для

последующего учета при стоимостной оценке бизнеса» [42].

Актуальная группировка санкций в целях оценки бизнеса.

Предложено, в целях оценки бизнеса, разделить все санкции на две

большие категории: по субъектам экономики и по отдельным сферам

(сегментам), которые дополнительно подразделяются на группы, как показано

на рисунке 1.

«Субъектные санкции направлены против отдельного участника рынка

путем ограничения финансовых операций, торговли, перевозки, путешествий

и других видов деятельности. Санкции приводят к постсанкционным

и контрсанкционным фундаментальным, институциональным, логистическим

и монетарным последствиям в виде ущерба - убытка и/или упущенной

выгоды. Для конкурирующих участников рынка эти факторы приводят,

наоборот, к увеличению доли рынка и прибыли, в том числе в виде

институциональной ренты» [42; 48].
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По сферам (сегментам)

Ограничения на
финансовый сектор

Технологические

Энергетические

Транспортно-
логистические

Информационные

Внешнеторговые

Санкции
Валютные

Персонифицированные

По субъектам Отраслевые

Макроэкономические

Источник: разработано автором.
Рисунок 1 – Группировка санкций

Отраслевые санкции - ограничения и запреты, которые применяются в

отношении определенных отраслей экономики. Они могут включать запрет на

экспорт/импорт товаров или технологий, связанных с определенной отраслью,

а также запрет на доступ к финансовым рынкам или на получение кредитов

для компаний, работающих в этой отрасли.

Макроэкономические санкции - ограничения и запреты, которые

применяются в отношении всей экономики страны. Они могут включать


[…]


прочая продукция.

Особенности расчета выручки.

«Выручка от реализации основной продукции рассчитывается путем умножения

цены соответствующей продукции (i) на объем ее реализации:

Выручка = Цена реализации × Объем реализации.

Цена реализации t = цена реализации t-1 × индекс изменения цены реализации [96].

При отсутствии расшифровок выручки можно индексировать историческую

выручку на средние темпы роста цен на древесину, либо средние темпы роста цен на

целлюлозу -для целлюлозно-бумажного предприятия.

Прогноз объемов производства должен учитывать следующие факторы:

– планы компании по изменению объемов производства продукции в будущем;

– производственные возможности компании, имеющиеся производственные

мощности и планируемые производственные мощности с учетом инвестиционной

программы предприятия. Производственная мощность предприятия должна определяться с

учетом технологических простоев, необходимых для ремонта и обслуживания

оборудования;

– отраслевые прогнозы спроса на продукцию предприятия.

При отсутствии планов компании по изменению объемов выпуска, а также

репрезентативных отраслевых прогнозов, в качестве упрощенного варианта прогноза объем
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производства может быть принят на постоянном уровне в соответствии с

ретроспективными объемами производства.

Основные показатели, которые необходимы для стоимостной оценки бизнеса в

данной отрасли представлены в таблице Д.3.

Таблица Д.3 - Основные показатели, необходимые для стоимостной оценки

Показатель Единица измерения Источник Метод прогнозирования
Натуральные показатели

Объем производства Управленческая
каждого вида продукции отчетность компании

тонн или куб. м

Объем древесины,
поступающей на
переработку (отдельно
круглый лес хвойных
пород, круглый лес тонн или куб. м
лиственных пород,
балансы, отходы
лесозаготовительных
предприятий)
Структура переработки
каждого вида древесины проценты
по видам продукции
Коэффициенты выхода
продукции из
переработанного объема
древесины каждого вида
Мощность предприятия
по производству каждого тонн или куб. м
вида продукции

Удельные затраты
Удельные переменные Зависит от типа расхода Рассчитывается на
затраты по каждому виду основе данных
продукции в управленческой
натуральном выражении отчетности - форма

"Калькуляция
Удельные переменные руб./т или куб. м себестоимости"
затраты по каждому виду
продукции в денежном
выражении

Стоимость единицы руб. на единицу
измерения удельного
переменного расхода в
натуральном
выражении

Источник: составлено автором.

План компании или
ретроспективные
объемы с учетом
рыночной ситуации
и санкционных
ограничений
Рассчитывается на
основе прогноза
объемов производства
и коэффициентов
выхода продукции из
сырья

При отсутствии
капитальных вложений
в развитие производства
или изменение
технологий
принимается равным
историческим
значениям

Индексация в
соответствии с темпами
роста, актуальными для
каждого отдельного
вида затрат
При отсутствии
вложений в изменение
технологий
принимаются на
постоянном уровне.
Индексация в
соответствии с темпами
роста, актуальными для
каждого отдельного
вида затрат.

Основным сырьем для предприятий, осуществляющих обработку древесины

и производство изделий из дерева, является древесина: круглый лес хвойных или
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лиственных пород, либо сопутствующая продукция лесозаготовительных предприятий:

балансы, отходы лесозаготовительного производства.

В целлюлозно-бумажном производстве в качестве сырья может использоваться как

круглый лес, который в дальнейшем измельчается, так и готовая щепа.

Объемные показатели в зависимости от управленческого учета предприятия могут

быть выражены в кубических метрах или в тоннах. При построении финансовой модели

следует использовать те показатели, которые используются предприятием.

Специфика прогноза затрат.

Специфика прогноза затрат предприятия, осуществляющего переработку древесины

и производство изделий из дерева, обусловлена высокой долей материальных затрат в

себестоимости предприятий данной отрасли. При этом большая часть материальных затрат

формируется расходами на приобретение древесины.

При анализе и прогнозе затрат на приобретение древесины важным аспектом

является, что именно закупает предприятие в качестве исходного сырья: круглый лес

хвойных или лиственных пород, может быть с корнями и ветками или только хлысты, либо

же сопутствующую продукцию лесозаготовительных предприятий - балансы и отходы

лесозаготовительного производства: щепу, ветки и прочее.

Необходимость разделения сырья обусловлена спецификой роста цен на отдельные

виды продукции лесозаготовительных предприятий (прогноз переменных затрат).

Специфика расчетов переменных расходов.

Расчет переменных расходов производится по формуле для каждого вида

продукции:

Переменные расходы = Удельный переменный расход по отдельному виду

продукции в натуральном выражении i × стоимость единицы × объем производства

соответствующего вида продукции.

Стоимость единицы t = Стоимость единицы t-1 × индекс изменения стоимости

единицы.

Удельный переменный расход основных сырья и материалов должен

прогнозироваться с учетом коэффициентов выхода продукции из сырья. Коэффициент

выхода – коэффициент производительности типа продукции из сырья, определяющий

соотношение объема готовой продукции и переработанного для производства продукции

сырья.

Удельный переменный расход сырья по отдельному виду продукции в натуральном

выражении считается по формуле (Д.1)
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t =
Коэффицеинт выхода

. (Д.1)

Коэффициент выхода принимается в соответствии с планами компании (при

наличии возможности увеличить эффективность производства продукции), либо

принимается на постоянном ретроспективном уровне. Коэффициенты выхода также могут

быть сверены со спецификацией применяемого предприятием оборудования.

При анализе переменных расходов предприятия необходимо производить анализ

существенности отдельных расходов и для существенных расходов осуществлять прогноз

переменных затрат отталкиваясь от натуральных показателей расхода и стоимости

единицы. Прочие расходы, не влияющие существенно на себестоимость, могут

рассчитываться без учета натурального расхода, то есть по ним может сразу приниматься

удельный переменный расход в денежном выражении.

При отсутствии планов по изменению структуры выпуска продукции по видам

продукции и технологии производства возможен упрощенный расчет переменных

расходов:

При отсутствии расшифровок операционные затраты (переменные, постоянные

и налоги в себестоимости) прогнозируются в процентах от выручки.

Специфика расчета условно-постоянных затрат.

В составе постоянных затрат отдельно выделяют:

– затраты на оплату труда (включая страховые взносы);

– амортизация;

– прочие постоянные расходы – прогнозируются в соответствии с показателем

(1+прирост индекса цен производителей).

Прочие постоянные расходы t =

=Прочие постоянные расходы t-1 × (1+ прирост индекса цен производителей t).

Налоги. Расчет налога на имущество и налога на прибыль в соответствии с

требованиями Налогового кодекса Российской Федерации.

Налоги, кроме налога на имущество и налога на прибыль, прогнозируются как

постоянные затраты с применением показателя (1+прирост индекса потребительских цен):

Прочие налоги t = Прочие налоги t-1 × (1+прирост индекса потребительских цен t).

Коммерческие, управленческие и прочие затраты. Основными статьями данных

расходов являются:

– затраты на оплату труда (включая страховые взносы);

– затраты на транспортировку - прогнозируются через удельный показатель руб./т

реализованной продукции, для их индексации применяется показатель (1+прирост индекса
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потребительских цен) или (1+прирост тарифа на ж/д перевозки) в зависимости от способа

транспортировки;

– затраты на транспортировку t = (Удельные затраты на транспортировку t-1×индекс

изменения удельных затрат на транспортировку t) × Общий объем реализации t;

– затраты на страхование и услуги банков, материальную помощь

и благотворительность (в составе прочих расходов) – прогнозируются в соответствии с

показателем (1+прирост индекса потребительских цен). Страхование и услуги банков,

материальная помощь и благотворительность t = Страхование и услуги банков,

материальная помощь и благотворительность t-1 × (1+ прирост индекса

потребительских цен t);

– прочие коммерческие и управленческие затраты – прогнозируются в соответствии

с показателем (1+ прирост индекса потребительских цен).

– прочие коммерческие и управленческие затраты t = Прочие коммерческие

и управленческие затраты t-1 × (1+прирост индекса потребительских цен t).

При отсутствии расшифровок коммерческих расходов, но наличии информации об

объемах реализации продукции, коммерческие расходы рассчитываются аналогично

переменным затратам через удельный показатель коммерческих расходов на единицу

продукции, который индексируется в соответствии с показателем (1+прирост индекса

потребительских цен).

При отсутствии расшифровок и данных об объемах реализации коммерческие

и управленческие расходы прогнозируются в соответствии с показателем (1+прирост

индекса потребительских цен); прочие расходы не прогнозируются.

Капитальные затраты. Существенной специфики в части прогноза капитальных

затрат предприятия, занимающиеся переработкой дерева, не имеют. Однако, необходимо

детально оценивать риски, связанные с приобретением импортного аналогичного

оборудования, например, из Китая, так как оно может уступать в качестве, что может

привести к росту операционных рисков, которые связаны с вынужденным простоем

оборудования, что необходимо учесть в коэффициенте загрузки мощностей, либо отразить

в ставке дисконтирования.

Инвестиции в оборотный капитал. Существенной специфики в части прогноза

оборотного капитала предприятия, занимающиеся переработкой дерева, не имеют. Однако

с учетом внешних ограничений, целесообразно учитывать дополнительные потребности с

финансированием оборотного капитала из-за общего роста операционного цикла, главным

образом из-за роста дебиторской задолженности и складских остатков, из-за вероятной

деградации внутреннего потребительского спроса.
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Риски и стоимость капитала. Все негативные внешние экономические ограничения

являются реализовавшимися рисками. Все основные последствия внешних ограничений

(потери объемов продаж, рост постоянных, переменных затрат, курсов валют) необходимо

учитывать в финансовой модели. По своей сути они представляют собой коммерческие

и финансовые риски.

Оценка риска должна строится по основным параметрам модели с использованием

сценарного анализа и анализа чувствительности.

Общепринятые рекомендации ассоциации CFA1) предполагают, что

систематические риски (хеджировать которые невозможно) находятся в плоскости

макроэкономики и геополитики и их необходимо учитывать в ставке дисконтирования.

Выбор метода расчета ставки дисконтирования зависит от целей, задач оценки,

предпосылок стоимости и наличии необходимой информации. При оценке публичной

компании возможно использование модели У. Шарпа. При этом важно корректно

учитывать альтернативные рыночные возможности. В условиях высокой волатильности,

при инверсии кривых доходностей по облигациям, модель У. Шарпа может

демонстрировать некорректный результат. В данных условиях применим метод

кумулятивного построения.

8) Источники отраслевой информации отражены в таблице Д.4.

Таблица Д.4 – Источники отраслевой информации

Источник

Федеральное агентство лесного хозяйства

Информационный отраслевой портал ЛЕСПРОМинфо
Информационный портал лесной промышленности
Информационная база данных Продовольственной
и сельскохозяйственной организации Объединенных
Наций (Food and Agriculture Organization of the United
Nation)

Источник: составлено автором.

Адрес
https://rosleshoz.gov.ru
https://lesprominform.ru/
https://www.lesonline.ru/
https://www.fao.org/faostat/en/#data/FO/visualize

9) Заключительные положения.

Оценка предприятия / бизнеса в условиях санкций и логистических ограничений

требует комплексного подхода, учитывающего различные факторы, которые могут

повлиять на стоимость бизнеса.

Для того, чтобы учесть влияние санкций при стоимостной оценке, необходимо

рассмотреть следующие вопросы:

1) CFA Association (Russia) : сайт. – URL: https://www.cfarussia.ru/ar.asp?rubr_id=1084 (дата обращения:
30.09.2023). – Текст : электронный.

https://www.cfarussia.ru/ar.asp?rubr_id=1084
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– определить влияние санкций и логистических ограничений: первым шагом в

оценке предприятия в условиях санкций и логистических ограничений является

определение влияния этих факторов на бизнес. Очень важно понять, какие именно санкции

наложены на предприятие и как они влияют на цепочку поставок, клиентов и финансовые

операции. Кроме того, определите логистические ограничения, такие как транспорт, связь

и доступ к ресурсам;

– проанализировать финансовые показатели бизнеса: анализ финансовых

показателей бизнеса имеет решающее значение для понимания его жизнеспособности

и прибыльности. Оцените доходы, расходы, движение денежных средств и маржу прибыли

бизнеса за определенный период времени. Сравните показатели бизнеса до и после

введения санкций и логистических ограничений;

– оценить влияние санкций и логистических ограничений на цепочку поставок:

нарушение цепочки поставок может оказать значительное влияние на эффективность

бизнеса. Оцените влияние санкций и логистических ограничений на доступность сырья,

поставщиков и транспорта. Определите альтернативных поставщиков и транспортные

маршруты для смягчения воздействия санкций;

– оценить влияние санкций и логистических ограничений на потребительский

спрос: санкции и логистические ограничения могут повлиять и на спрос потребителей.

Проанализируйте изменения в поведении, предпочтениях и покупательской способности

клиентов. Определите новые рынки и возможности для диверсификации клиентской базы;

– рассмотреть влияние санкций и логистических ограничений на факторы

производства: санкции и логистические ограничения также могут повлиять на рабочую

силу, обеспеченность компании основными производственными фондами.

Проанализируйте влияние на доступность квалифицированной рабочей силы, возможности

обучения сотрудников. Имеется ли стратегия у компании по решению данных проблемы в

будущем;

– оценить влияние санкций и логистических ограничений на конкурентную

среду: санкции и логистические ограничения также могут повлиять на конкурентную среду.

Проанализируйте изменения в конкурентной среде и определите возможности отличия

бизнеса от конкурентов;

– составить карту рисков. На основе анализа влияния санкций и логистических

ограничений разработайте карту рисков, которые целесообразно отразить в финансовой

модели и ставке дисконтирования.