## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на Гулевича Ивана Ивановича, автора диссертации
на тему «Развитие методов оценки стоимости бизнеса в условиях
санкционных экономических изменений», представленной на соискание
ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.4 —
Финансы

Гулевич Иван Иванович учился в аспирантуре Финансового университета с 2014 по 2017 гг., по окончании которой получил диплом. В апреле 2023 г. он был прикреплен для подготовки кандидатской диссертации к Департаменту корпоративных финансов и корпоративного управления Факультета экономики и бизнеса. Тема кандидатской диссертации была уточнена в связи с утверждением нового паспорта научных специальностей. Исходя из уточненной темы, Гулевичем И.И. были доработаны диссертация и автореферат.

Тема диссертации Гулевича И.И. носит весьма актуальный характер и имеет большую практическую значимость для развития оценочной деятельности в нашей стране в условиях введения нескольких пакетов санкций, как европейских, так и американских.

В условиях действия санкционных ограничений меняются тенденции в экономике, что требует модификации инструментария и методов оценки бизнеса. Гулевич И.И. впервые взялся исследовать столь важную для экономического развития Российской Федерации проблему.

Гулевич И.И. проявил себя как ученый, умеющий системно мыслить. Он выявил изменения в экономике, вызванные санкциями, обосновал, какие новые факторы влияют на формирование стоимости компании, модифицировал методы оценки и построил финансовую модель, учитывающую санкции и разработал научно-практические рекомендации по оценке бизнеса в условиях санкционных экономических изменений.

За время работы над кандидатской диссертацией Гулевич И.И. показал себя настойчивым исследователем, ищущим решения сложных теоретических задач, имеющих большое практическое значение. И.И. Гулевич глубоко изучил законодательство, регулирующее оценочную деятельность как в Российской Федерации, так и в странах ЕАЭС. Он также проанализировал стандартизацию оценочной деятельности в странах СНГ.

Иван Иванович хорошо разбирается в информационных базах, необходимых для оценки бизнеса. Им был изучен большой массив статей, монографий, кандидатских и докторских диссертаций по проблематике диссертационного исследования. Всё вышеизложенное позволило

Гулевичу И.И. сформулировать интересные и значимые теоретические и практические выводы.

Гулевич И.И. зарекомендовал себя как состоявшийся исследователь, способный самостоятельно решать важные научные задачи, имеющие теоретико-методическое и практическое значение.

Выполненное диссертационное исследование может быть рекомендовано к защите Диссертационному совету Д. 505.001.101 по специальности 5.2.4 – Финансы (оценочная и инвестиционная деятельность).

Научный руководитель,
заместитель научного руководителя
федерального государственного образовательного
бюджетного учреждения высшего образования
"Финансовый университет при
Правительстве Российской Федерации",
профессор Департамента корпоративных финансов и
корпоративного управления
Факультета экономики и бизнеса,
доктор экономических наук (5.2.1),
профессор

Марина Алексеевна Федотова

21.08.2023

125167, Москва,

Ленинградский проспект, д. 49/2

телефон: +7 (495) 2495224, E-mail: mfedotova@fa.ru